說帖
2013.11.01
(4.5 版)
計畫主旨：
說服美國的各行政部門官員和國會議員協調，依法核准核發旅行證件﹝護照﹞給本土台灣人
贊助人：__________
支持者：_____________________
提案人：何瑞元
﹝以下同時稱 乙方﹞
說帖

2013.08.18                                                   3.0版
2013.10.08                                                   4.0版
2013.11.01                                                   4.5版
第一，我們的計畫：
我們要達成的目標是什麼？
從2001年到現在，10幾年來，乙方已經就 ”台灣的國際地位” 有精闢研究，曾在哈佛大學 ”亞洲季刊” (2004年秋季) 發表過國際性論文，並且獲得聯邦法院判決確定此論述正確。但重點在於怎麼樣去突破台灣人的困境和運用手中最有用的利器以說服美國的各行政部門官員和國會議員協調，依法核准核發旅行證件﹝護照﹞給本土台灣人。
現在台灣人的困境，是全體本土台灣人被裝在一個籠子裡面，準備要拱手送給中國。實際上，從1895年以後台灣人於所有的法律上就根本與中國沒有任何關係或關聯。真正的對立是國民黨和共產黨之間的爭執，台灣人無辜地被拉扯進去，被關在這個籠子裡，海峽兩方中國人設計了這個籠子來關住台灣人的前途和未來，讓台灣人永遠逃不出去。難道台灣人只能坐以待斃嗎? 究竟如何突圍出去？我們要怎麼行動才有生路!
其實我們能走的最有效捷徑就是： 說服美國的行政部門和國會議員協調，依法給本土台灣人核准核發旅行證件，也就是護照。
﹝註：從日治時代起本來就在台澎地區居住的本地人及其後裔，就叫「本土台灣人﹞。
這樣我們就能逼美國確定台灣在法律上真正的法理歸屬。
第二，台灣人已經空轉了好幾年
從2009年控美案判決後，至今還沒有更進一步的進展，也沒有推展其他動作足以來保護台灣人之人權。其實有人認為： 這幾年雖然社會上愈來愈多人理解這個「美國佔領﹝或是說「美佔﹞﹞的論述，但是我們還沒有真正能夠把這個論述推展到國際上以發揮出它的強大力量。
2009年美國上訴法院的判決有哪些判決重點:
(1)台灣人沒有國籍，(Native Taiwanese) Plaintiffs have essentially been persons without a state for almost 60 years.
(2)台灣人活在政治煉獄中，America and China's tumultuous relationship over the past sixty years has trapped the inhabitants of Taiwan in political purgatory.
(3)台灣人沒有公認的政府，During this time the people on Taiwan have lived without any uniformly recognized government.
這些判決文內容對我們都非常有利。
另外
如1959年美國有一個移民事務的判決(Sheng v. Rogers)，判決中指出：「台灣目前是中華民國所管轄的，但不屬於中華民國國家領土。」
美國國務院及國家安全委員會也講過很多次：「台灣不是主權獨立國家，中華民國不是主權國家。」「 . . . .中華民國沒有主權是美國的一貫政策。」同時，台灣關係法不承認中華民國。這些主張都是對我們有利的。我們要善用這些美國自己的主張來強力要求美國的官員及說服他們去完成該做的事情才對。
現在台灣深陷各種危機需面對諸多嚴峻的問題。如：馬政府和中國簽訂的 ”服貿協議”，允許中國小企業也可以到台灣來投資，也就等於大量的中國人會進入台灣。事實上現在已經有很多行業開放中資，有愈來愈多的中國人、黑白兩道份子都很積極地要促使兩岸統一，大家看上的是台灣這塊肥肉。據說在中國有個 ”台灣影子政府” 已經開始運作，準備接管台灣。
想想，大陸配偶愈來愈多，她/他們在台灣各地成立聯誼會，ROC和中國都給他們很大的金錢支持，也鼓勵更多人尋找中國配偶，其目的當然是要稀釋台灣的人口(如同西藏只有300多萬人卻移入400多萬漢人去統治一樣)。而且中國配偶在台灣已經組織政黨，準備攻進立法院，可見其力量不斷地擴大。所以我們必須掌握有限的時間趕快行動，強力要求美國的官員及說服他們去完成該做的事情才對。
在此想特別一提的是： 乙方在過去四年多的控美案過程中，舉凡英文的文筆書寫、或跟美國兩、三位律師溝通、協調策略等，都是乙方一個人完成的，沒有其他人從旁幫忙過。之所以如此，還是因為乙方本身對整個內容、過程都極為熟悉，深知要與美國談判，必須用美國人的思考、邏輯和語言，方能成功。乙方為了推動這個案子長期來和許多美國退休官員、智庫人員、律師、法界專家 等等，都一直保持良好的關係。目前他們如需要取得一些台灣消息或研究資料，都會寫信給乙方，而乙方也都會以非常懇切的態度幫忙查詢回覆。乙方不囉嗦也不耽誤他們的時間，長期謹慎地密切配合，終於培養出彼此的互信關係，相對的乙方如有需求時，他們都很樂意給乙方回答、並從旁提供相關的協助和指導。
第三，本案之研究背景
為了推動這個遊說案，和跨出這一步，提案人也費盡心力再研究了一年多，依照舊金山和平條約的內容，找到所謂的 ”琉球模式” 來進行。1952年4月28日，和平條約生效，日本放棄台灣，但是沒有指定收受國。當時琉球也是一樣，雖然琉球原屬日本，但經和平條約後與日本政府處於分離狀態，1945年起已經是由美國直接佔領。條約裡面寫得很清楚：「美國軍事政府對琉球有管轄權。」這是美國佔領琉球的法源。同一條裡面也明文提到：「美國軍事政府對台灣也有管轄權。」可惜所有閱讀該條約的人都沒有看到這點或故意忽略它。美國當時對琉球，是把它當作一塊佔領地，也核發旅行證件給琉球人。按照這個和約，美國就可以依照琉球模式，同樣地有資格發旅行證件給台灣人。反而，如從舊金山和約、台灣關係法、以及種種的行政命令和其它法律文件來看，都找不到任何法理依據讓： 所謂「中華民國外交部」有資格在這裡核發旅行證件給台灣人。因此我們必須跟美國國會議員清楚溝通的要件是： 大家現在所持有的中華民國護照，等於是中華民國在國際間的「一本偽造文件」。 美國面對這麼一個複雜且棘手的問題，必須在美國各部會間彼此作深度地溝通協調後才能做出跨部會的有效處理。
	國際條約：中華民國寄生政府其實是在舊金山和平條約第4條(b)與第23條(a)架構內，在美國政府默認下，得以暫時充當台灣治理當局，以代理美國軍事政府佔領台灣。 然而，本土台灣人必須透過美國公關公司與智庫要求美國國防部，應比照美軍在佔領琉球期間，以琉球列島「美國軍政本部」名義，核發旅行證明書予琉球住民之模式，核發旅行證明書予本土台灣人。 換一句話說，本土台灣人被認定為中華民國國民是於法無據，所以不應該持有中華民國護照。

第四，台灣人多年來向美國陳情，為何無效？
有人說，從兩蔣時代就有人在向美國陳情、於美國試著溝通台灣的情形、要求美國協助處理等等。在此要先說明的是過去的陳情與處理是不正確的。因為從兩蔣時代所做的陳情和試著跟美國官員的溝通，並沒有一個完整的舊金山和平條約論述在後面支撐。按照美國憲法第六條，可知舊金山和平條約的位階是可以跟美國憲法相提並論的，屬於國家最高的法律。目前美國的大多數行政部門官員、國會議員和美國總統都把舊金山和平條約當作已經失落或被遺忘的條約，那是大錯特錯的。其實舊金山和平條約才是我們最大的一把鑰匙，要拿出來運用的就是這個條約，它可以解決台灣所有的問題。你不能把它放在旁邊不管，這個條約是我們手中最強的利器。
縱然國際局勢變幻莫測，但乙方仍有很大的信心，即使這個問題仍卡在於：美國國防部、國務院、國土安全局等等單位，沒有辦法單獨一個部門去核准此「核發旅行證件」的案子，必須跨部會去商量。甚至，國會議員也必須在裡面參與討論，而行政部門人員必須充分了解國會議員對此事的看法和種種態度，而期能妥切答覆各界所提的問題而不會出任何紕漏。過去多年來陳請無效的原因，乙方終於找到了，就算我們了解明白 ”美佔法理” 的人完全知道處理此案件的方向和方法，但這麼棘手的問題絕不是任何一個單位可以獨自做決定的。況且我們屬於外部團體，他們不會自動開一個跨部會會議來討論這樣的事情。我們必須請有能力的AAA級的公關公司來幫我們處理溝通這個事情。這個就是我們為何必須提出每個月固定費用，以進行為期四個月的公關遊說建議。
有人主張：「這個提案，只是要花錢，我們應該可以由自己人來做，也可以直接和國務院溝通！」但是以中華民國六十多年來在美國華府 Washington DC 建立的脈絡，想要靠一小群的熱心業餘人士來抵擋，簡直是「螳螂擋車」般的可笑！只是在消耗資源與時間，使台灣人的權益繼續空轉。
坦白說，若是公關公司和智庫幫我們在高層之間協調好，那麼相關細節的事務上，會需要這些熱心人士大力幫忙。
	目前在推的 台灣政策法2013 對台灣的影響是甚麼？
因為我們要保障本土台灣人的人權，所以我們必須堅持：無論從歷史與法理哪一方面看，台灣都從來沒有併入中華民國的國家領土。那麼，從這個角度來看台灣政策法2013，就是美國國會、美國眾議院很多議員正在推動的法案，我們看到很多問題。譬如裡面說美國的政策要支持台灣的民主發展和台灣人的人權。這就有很大的問題。因為美國看重的是一個美式民主的選舉，但台灣的選舉是依照中華民國憲法下的體系來實施的，且有嚴重的不公平黑幕弊端。中華民國憲法嚴格來說，在台灣沒有實施。台灣根本不屬於中華民國，怎麼會有這個憲法在這裡，並按照這個憲法舉辦選舉？這樣的選舉不是提升台灣人的人權，而是糟蹋台灣人的人權。

台灣政策法又指定，要讓台灣經濟文化辦事處升自己的國旗。那你就知道，它要升的國旗是中華民國的國旗，而不是任何一個代表台灣的旗幟。所以這也是很糟糕的。其中內容也要允許台灣經濟文化辦事處的這些官員以「台灣代表處」的名義，跟美國的行政人員與國會議員、州政府人員、地方政府人員自由地來往，充分地發揮和代表台灣的角色。我們這方面也要提出異議，因為這些人是代表中華民國流亡政府，不是代表台灣的！
再者，這個法案是要允許台灣內閣人員與美國內閣人員常常來往討論彼此有興趣的議題。這個問題也很大。因為這些人代表的是中華民國流亡政府，不是代表台灣人。有人估計，2300萬人裡面，300萬人是中華民國的後裔，其他2000萬是台灣人。可惜在這個法案的安排下，台灣人是完全沒有聲音的。

另外一個重點是，這個法案也是要賣各種武器給台灣，但是我們又要提出警告：這些武器賣給台灣以後，是一個所謂中華民國國防部在使用的，而按照舊金山和平條約和台灣關係法，沒有這個組織存在。所以我們非常地不同意賣武器給一個不存在的組織。按照舊金山和平條約，將台灣和琉球的安排做一個比較，美國應該自行負責台灣的國防事宜。

總之，台灣政策法目前的內容，是保護一個在國際間不存在、而長期寄生在台灣並破壞台灣人人權的組織（中華民國）能繼續生存下去，甚至於用各種關係尋求「就地合法」。這個法案的不合理性，我們必須趕快請美國的公關公司與國會議員溝通溝通。坦白說，指派幾個熱心的台灣人去美國華府打打電話、寫寫信和拜訪多位國會議員的助理，是不會產生甚麼影響力的。

進一步分析，請參考 – 何瑞元的評論
·  台灣政策法 2013    http://www.taiwanadvice.com/notify10.htm

第五，如何篩選公關公司？
提案人一年多來，謹慎尋找聯絡有意願和有能力接這樣案子的遊說機構和智庫。同時還要慎重地考量：(1)沒有接過中華民國的案子；也 (2)沒有接過中國的案子。因為要不然彼此會有利害關係上的衝突。我們過濾過好多個公司團體，還必須透過一些認識的Washington DC的關係，千辛萬苦才被推薦到可以接這樣的案子的適當機構，希望如此才能夠事半功倍。不必還在原地繞圈子了！
台灣這邊也必須配合，首先必須有一個團體先來領導這個遊說的動作，促使美國去面對台灣問題的事實，要求他們依法行事，往後其它的團體必會陸續加入，一起來支持。
第六，所需費用
經過一年多的溝通、協調，並懇求對方理解：我們只是一群愛台灣的民間團體，沒有很大的財源。對方最後答應我們每個月數萬塊美金計算。為了安全，我們打算提出六個月的準備。就是今天這個提案。
乙方在台北辦公室之協調工作、通訊、準備各種英文文件、郵電、網頁設計、英文秘書助理、雜支等，也必須支援應付公關公司和美國國會隨時要求提出的補充文件等收集整理，茲估每月NT$5.0萬元以內的支出，六個月共NT$30萬元。
提案人建議每期啟動六個月，﹝每兩個月付錢一次﹞。簽約後，對方會每週月向我們報告進度( 這部分都可以公開查證 )。

第一期
工作重點：本土台灣人之旅行證件
預計六個月之工作                             (新台幣)
	項目
	月數
	每個月之金額
	總計

	美國公關公司
	六
	90.0 萬元
	540.0萬元

其餘                                     (新台幣)
	項目
	月數
	每個月之金額
	總計

	提案人之聯絡協調事項
	六
	5.0 萬元
	30 萬元

第一期 共計Total: 570萬元

第二期
工作重點：本土台灣人之土地問題
預計六個月之工作                            (新台幣)
	項目
	月數
	每個月之金額
	總計

	美國公關公司
	六
	90.0 萬元
	540.0萬元

其餘                                    (新台幣)
	項目
	月數
	每個月之金額
	總計

	提案人之聯絡協調事項
	六
	5.0 萬元
	30 萬元

第二期 共計Total: 570萬元

第三期

工作重點：本土台灣人綜合性人權問題
預計六個月之工作                            (新台幣)
	項目
	月數
	每個月之金額
	總計

	美國公關公司
	六
	90.0 萬元
	540.0萬元

其餘                                    (新台幣)
	項目
	月數
	每個月之金額
	總計

	提案人之聯絡協調事項
	六
	5.0 萬元
	30 萬元

第三期 共計Total: 570萬元

第七，匯款方式與推動人員之指定
這個遊說的錢要直接匯到美國。乙方的基本原則是不碰觸公關公司這筆錢的，僅是會請這家公司直接提供一個在美國的銀行帳戶。台灣的贊助單位確定後，可直接匯錢過去。所以錢不必經過提案人，或關於提案人會插手金錢上的問題，不必有任何疑慮。
簡單地說，如果同意贊助這個方案，那麼乙方會把美國公司的名字、銀行帳號，其他相關匯款資料，傳真給贊助人或其指定的人士。
因為美國有嚴謹的遊說法，據提案人所了解，如果用幾個關心台灣前途的社會人士做代表，然後自稱是非正式組織的一個團體，(即：沒有登記的)。這樣反而更容易面對美國遊說法所必須辦理的一大堆手續，這樣美國公關公司也比較好處理。
乙方想提議： 「台灣地位行動聯盟」Taiwan Status Action Coalition  (簡稱TSAC) ，這個名稱。這是有關法律上是誰去委託美國公司處理的事情。
第八，與公關公司第一期第一次簽約日期
經過慎重考慮，台灣地位行動聯盟第一期第一次簽約日期定為 2013年10月28日。

第九，提案人的聯絡資料

何瑞元

email: taiwanmidway@hotmail.com    FAX: (02) 2792 6545

第十，指定某人與美國公關公司簽約
如以上所述，每兩個月會需要推舉一個人跟美國的公司簽名，也就是說贊助方要做萬全的準備，要有一個人可以簽名，而且這個簽名的人最好不要是美國公民或是美國綠卡持有者。也就是說，簽約人最好是跟美國比較沒關係的人，因為我們會有金錢的匯款動作，當然不希望有牽連到跟美國公民、美國綠卡持有者之相關稅務問題。
第十一，新聞與採訪
再者乙方建議： 在這個活動的進行中，乙方不打算接受新聞採訪，也建議贊助方最好不要透露給任何媒體。除非事情已經都圓滿地達成。
同時，美國這家公關公司也將付款金額列為保密條件之一，這點他們強烈希望我方遵守。
第十二，補充資料與其他觀點
何瑞元專題演講   2013年08月 17日    在台中市
題目：台灣目前困境與唯一突破之道
演講稿全文，請參考 http://www.taiwanadvice.com/notify12.htm
	兩岸學者提議：用中華卡逐漸取代台胞證

【香港中通社 2013年6月24日電】北京消息：兩岸統合學會理事長張亞中在兩岸關係研討會上，再次提出推行「中華卡」的建議。他認為從長遠考慮出發，「中華卡」是解決兩岸身份認同問題的有效方案之一。大陸可以考慮先試行，慢慢引導台灣同胞把台胞證換成「中華卡」。

張亞中說，「中華卡」的概念好比美國的“綠卡”、加拿大的“楓葉卡”，對象並不只局限於兩岸人民，還包括港澳同胞甚至海外華人。他認為，「中華卡」帶來的優惠政策可以包括享受一定的居留時間﹝例如數個月﹞，某種程度的政治參與權，在大陸的國家機關工作權，通關更方便等等，類同當地公民一樣；大陸居民只要持「中華卡」，一樣可以進出港澳台地區。

張亞中認為，目前兩岸四地雖有聯繫性上的關係，但是異己關係在很多方面仍然存在，大陸人、香港人、澳門人、台灣人，“你是你，我是我”的心態是常見的，但當「中華卡」可以變成一種身份認同時，大家在身份方面就會越來越接近。“都拿同一張「中華卡」，這樣大家在身份上就趨同、統一了。”

身兼台灣大學政治系教授的張亞中指出，台灣目前仍有內部政治環境的因素，現階段推行「中華卡」還存在某些困難性。但他建議北京可以先試行，“「中華卡」持卡人並不要放棄現在持有的身份證件，或不影響現在持有的身份證件。”他認為，可以讓台灣人民自行選擇將申請“台胞證”或“中華卡”。

與會人士表示：兩岸統一是台灣與大陸所有人民的期待。發行「中華卡」可促使兩岸統一，以及徹底排除一邊一國分離主義的思想。

不過，本土台灣學者在會後提醒：兩岸一旦統一，大量本土台灣人立刻被徵入中國的解放軍，像洪仲丘的冤案一定會多好幾倍。

	看到這個消息，台灣人不開始緊張嗎？哪一天兩岸高官又經過一個高層會議，規定「中華卡」為兩岸人民往來兩地旅行的標準證件，在台灣與中國大陸之來往上，不必持ROC護照或PRC護照，也不再發行台胞證，兩岸人民可以自由旅行在兩岸之間，無須簽證或其他許可證，如此大家逐漸成為一個大家庭。接下來，持一張「中華卡」在各地區自由的定居和從事各種商業活動，時間表就不遠了，甚至於台灣之戶政單位有一天被中華人民共和國之戶政系統完全吸收了。

若不要這個下場，台灣人應該熱烈支持這個 “遊說專案” 的方式，因為這是最直接有效的方法打開台灣人應有的美滿前途。

第十三，與公關公司合作
這個案子的啟動，其實對於處理國際大案子的公關公司而言這只是一筆很小的錢，(他們過去接案都是以一年百萬美元起算) . . . 等於是出發把我們帶到第一站的油錢而已，後續將有更可觀的發展。這家公關公司願意接我們的案子主要考量也在長期後續發展的機會。未來他們也會希望吸引美國的中型或大型企業共同來支持此案，以利進入台灣市場。
如果美國的這些高官都可以同意依法台灣人應該拿美國﹝無論是軍方或其他單位﹞所核發的旅行證件﹝護照﹞，那往後怎麼樣核發、經過什麼管道、美國要派人到這裡的什麼單位來促使這個事情，美國要在台灣印製這個文件 . . . 等等，這都是細節問題。大原則，如果美國的上層高官先同意，細節就可以由他們的部屬去慢慢敲定。
我們也會盡量爭取「主要贊助人可以指定首批一百份護照核發之名單」，但是這也是細節問題，必須等適當的時機才能與美國商量。
我們的策略是「鴨滑水」迅速安靜地潛行，而不希望像其他團體的活動「鵝打水」搞得水花四濺，熱鬧滾滾卻一步也沒向前走！
希望得到閣下的支持！
捐款帳號：
   銀行： 華南銀行        分行：內湖分行
       戶名： 陳燕銀       帳號： 190 20 035948 2

(若直接到華南銀行 入帳, 不收手續費)

參考    http://www.taiwanbasic.com/abank.htm
第十四，美國的遊說法
	由於美國有嚴謹的遊說法，據提案人所了解，如果用幾個關心台灣前途的社會人士做代表，然後自稱是非正式組織的一個團體，(即：沒有登記的)。這樣反而更容易面對美國遊說法所必須辦理的一大堆手續，這樣美國公關公司也比較好處理。

「台灣地位行動聯盟」﹝未登記﹞

( Taiwan Status Action Coalition )  (unregistered)
註：為了配合美國Washington DC 聯邦政府有關「遊說」的報備程序，我們所聘請之遊說公司將來一定會要求我們提出相關組織名稱與幾位主要人員的姓名。

若是台灣某地方的團體談好並匯款，我們會需要一個組織名稱﹝非「政府組織」﹞。這個組織可以是未登記的。乙方所提議之組織名稱如以上：台灣地位行動聯盟。
PAGE
1